
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO - 
PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA INTERCOMUNALE

Responsabile : SABBADINI SIMONA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1135 del 16/09/2025

Oggetto: UTILIZZO  TEMPORANEO  DI  SALA  PRESSO  STARHOTELS  DU  PARC  IN  PARMA  A 

SUPPORTO DELL'ATTIVITÀ SCOLASTICA DELL'ISTITUTO BOCCHIALINI (CIG B83CA8F21E). IMPEGNO 

DI SPESA.

LA FUNZIONARIA  RESPONSABILE

VISTI:
-l’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000;
-l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

-l’atto di conferimento di E.Q.  “gestione amministrativa e valorizzazione strategica del patrimonio, 
Programmazione  rte  scolastica  e  Europa  intercomunale”  come  da  determina  dirigenziale  N. 
15/2025  del  14/01/2025  e  nota  prot  1073/2025  del  14/01/2025  relativa  all’aggiornamento  del 
conferimento dell’incarico di elevata qualificazione (ex posizione organizzativa) e attribuzione della 
relativa delega;

VISTI inoltre:
- la delibera di Consiglio n. 48 del  9/12/2024 con cui  è stato approvato il  Documento Unico di 
Programmazione 2025 – 2027. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale 
dei lavori pubblici  2025 - 2027, il  relativo elenco annuale 2025, e il  programma triennale degli 
acquisti di forniture e servizi 2025 - 2027;
- la delibera di Consiglio n. 55 del19/12/2024, con cui  è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2025 – 2027;
- il Decreto del Presidente n. 6 del  16/01/2025, con cui  è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2025 – 2027.

Determina n. 1135 del 16/09/2025 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



- il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (P.I.A.O.) del Triennio 2025-2027 approvato con 
Decreto del Presidente n 12 del 31/01/2025;
- il Decreto del Presidente n. 83/2025 del 29/05/2025, con cui è stata autorizzata la III Variazione 
del Bilancio di Previsione 2025 – 2027 ai sensi dell’art. 187, comma 2 del T.U.E.L,  approvata con 
delibera di Consiglio Provinciale n. 17/2025 immediatamente eseguibile dal 27/05/2025.
-il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 - Regolamento Generale per la  protezione dei  dati  approvato con atto del  Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018;
-il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. 
n. 256 del 03/12/2020;
-il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  Provincia  approvato  con atto  D.P.  n. 
229/2015;

Richiamate:
la Legge 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni dei 
comuni”,  che  individua  in  capo  alle  Province  fra  le  funzioni  fondamentali  la  programmazione 
provinciale  della  rete  scolastica,  nel  rispetto  della  programmazione  regionale,  e  la  gestione 
dell'edilizia scolastica e la conseguente Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 “Riforma del sistema 
di governo regionale e locale e disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e 
loro Unioni”;

Premesso: 
-che ai sensi della normativa sopracitata spetta all’Amministrazione provinciale con gli uffici Edilizia 
Scolastica,  Programmazione  Rete  Scolastica  e  Gestione  Amministrativa  e  Valorizzazione 
strategica  del  Patrimonio  l’elaborazione del  piano annuale  di  assegnazione di  aule  agli  istituti 
scolastici di II grado in coerenza alle esigenze di spazi scolastici emerse per i diversi istituti del  
territorio, di cui l’ultimo approvato con Decreto del Presidente n. 140/2024;

- che l’istruttoria per l’elaborazione del piano 2025/2026, il cui perfezionamento è tuttora in corso 
da  parte  degli  uffici  provinciali  competenti,  ha  evidenziato  la  necessità  di  almeno  due  aule 
supplementari per l’ITAS Bocchialini di Parma, che ha sede principale presso il plesso Bodoni in 
Viale  Piacenza,  data  l’impossibilità  di  reperire  altrettante  aule  all’interno  del  plesso  scolastico 
principale;

Dato atto
che gli spazi idonei alle esigenze dell’ITAS Bocchialini sono stati individuati in locali di proprietà 
della  Camera  di  Commercio  Emilia  in  Via  dei  Mercati  a  Parma  (locali  Centro  Agro 
Alimentare/Borsa merci)  come da corrispondenza conseguente alla lettera del Presidente della 
Provincia  di  Parma  prot.  14376  del  15/05/2025,  previo  intervento  tecnico  di  adeguamento 
compatibile alla destinazione scolastica e di durata non inferiore ad un trimestre;

che come espresso dalla Giunta camerale nella seduta del 21 luglio scorso il contratto di utilizzo 
dei  locali  decorrerà  da  gennaio  2026  con  possibilità  di  accesso  anticipato  per  permettere 
all’Amministrazione  provinciale  di  effettuare  le  opere  di  adeguamento  a  fini  scolastici,  previo 
sgombero degli  arredi di  proprietà della Camera di  Commercio e installazione di sottocontatori 
necessari alla ripartizione dei consumi di tutti gli inquilini dell’immobile da parte della proprietà;

Rilevato

Determina n. 1135 del 16/09/2025 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



che i locali non risultano ancora nella disponibilità della Provincia di Parma in quanto non ancora 
effettuato  lo  sgombero  dei  locali  e  l’installazione  delle  apparecchiature  per  la  ripartizione  dei 
consumi e pertanto è stata avviata urgentemente una ricognizione nel  capoluogo per  supplire 
temporaneamente alle esigenze della scuola;

Ritenuto pertanto,
nel tempo necessario a reperire nel capoluogo due aule idonee ad ospitare le classi dell’ITAS 
Bocchialini per almeno un trimestre in attesa dell’adeguamento dei locali, di garantire il regolare 
avvio dell’anno scolastico mediante affitto della sala meeting “Stendhal” presso lo  Starhotels Du 
Parc limitrofo alla scuola in viale Piacenza,12/C a Parma per cinque giorni, dal 16 al 20 settembre 
p.v.;

Considerato
che la sala individuata presenta caratteristiche idonee allo svolgimento dell’attività di una classe di 
circa  20  alunni,  come  emerso  in  sede  di  sopralluoghi  con  Ufficio  Edilizia  scolastica  e 
rappresentanti dell’istituto interessato, e che l’istituto supplirà temporaneamente agli ulteriori spazi 
mancanti con rotazione di un’altra classe all’interno della sede principale di Viale Piacenza in base 
all’orario scolastico;

che la sala, situata in immobile adiacente alla sede principale dell’ITAS Bocchialini è dotata di 
connessione rete e proiettore video, servizi igienici e accesso dedicato per evitare interferenze con 
i restanti ospiti dell’hotel e dell’area meeting;

Acquisito
il prospetto dei costi emesso da Starhotels Du Parc per un utilizzo di cinque giorni e fino a sabato 
20 settembre 2025, dalle ore 7:30 alle ore 13:30, quantificato in una spesa di € 2.135,00 oneri di 
allestimento arredi per uso scolastico e dispositivi tecnologici, pulizie ed iva compresi;

Dato atto
che la fattispecie contrattuale di cui trattasi risulta esclusa dall’applicazione del codice dei contratti 
pubblici ai sensi dell’art. 56, comma 1 lett e) del D.Lgs. 36/2023 e pur tuttavia, in attuazione della 
Delibera ANAC n. 584 del 19 dicembre 2023, prevede l’acquisizione del CIG, corrispondente a: 
B83CA8F21E;

che la spesa spetta alla Provincia di Parma ai sensi della normativa citata in premessa che impone 
il reperimento degli spazi necessari allo svolgimento delle attività degli istituti scolastici di secondo 
grado e riveste carattere gestionale con competenza del Dirigente o del Funzionario delegato;

Dato atto altresì che per la  sottoscritta  Responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di in-
teresse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012.

DETERMINA
                             

di provvedere all’affitto della sala meeting “Stendhal” presso Starhotels du Parc in Parma Viale 
Piacenza  12/C  dal  16  al  20  settembre  2025,  ritenuta  idonea  ad  uso  scolastico  come  da 
sopralluoghi  effettuati  con  Ufficio  Edilizia  scolastica  e  rappresentanti  dell’istituto  medesimo  a 
garanzia del regolare avvio dell’anno scolastico per le classi dell’ITAS Bocchialini di Parma;

Determina n. 1135 del 16/09/2025 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di approvare pertanto il  prospetto costi  formulato da  Starhotels du Parc di  Parma per l’utilizzo 
dell’aula come sopra descritta per un importo complessivo di € 2.135,00 iva compresa;

di  dare  atto  che  il  corrispondente  CIG,  assunto  ai  sensi  della  Delibera  ANAC  N.  584  del  19 
dicembre 2023, risulta essere il seguente: B83CA8F21E                                    

di  impegnare  la  spesa  complessiva  di €  2.135,00  iva  compresa  al  cap.  408200900000/0 
programmazione scolastica affitto aule del Bilancio di Previsione 2025- 2027  annualità 2025;

di dare atto che l'esigibilità della spesa avverrà entro il 31/12/2025;

che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata scheda conta-
bile;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 9 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(SABBADINI SIMONA)

con firma digitale

Determina n. 1135 del 16/09/2025 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3011 / 2025

Esercizio 2025

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2025

S 408200900000 / 0 Impegno 1335 / 2025 04 - Istruzione e diritto allo studio 103 - Acquisto di beni e servizi 2.135,00

PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA Affito
aule

02 - Altri ordini di istruzione non universitaria
1030207 - Utilizzo di beni di terziB83CA8F21E

1030207001 - Locazione di beni immobili

Totale Impegni 2.135,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO 
- PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA INTERCOMUNALE 

Determinazione Dirigenziale n. 1135 / 2025 

Proposta n. 3011/2025

Oggetto:    UTILIZZO TEMPORANEO DI SALA PRESSO STARHOTELS DU PARC IN PARMA A 
SUPPORTO DELL'ATTIVITÀ SCOLASTICA DELL'ISTITUTO BOCCHIALINI (CIG 
B83CA8F21E). IMPEGNO DI SPESA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 408200900000/0 - STARHOTELS AFFITTO SALA STENDHAL PER N 5 GIORNI a SUPPORTO 
DELL'ATTIVITÀ SCOLASTICA DELL'ISTITUTO BOCCHIALINI 
Cod.V Livello 1030207001 
 - Impegno n.1335/2025 – euro €2.135,00 
----

Parma, lì 16/09/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


